_________________________________________________________________________________
____

Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000

Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

GABINETE DA VEREADORA
 LUDIMILA CORRÊA BASTOS (LUDIMILA DIRETORA)

ver.ludimiladiretora@mariocampos.mg.leg.br

REQUERIMENTO Nº 67, DE 18 DE AGOSTO DE 2022

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais previstas

no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Mário Campos, após a

aprovação do soberano Plenário, REQUER as seguintes informações:

• Quem assumirá a Pasta do Esporte e qual a previsão para que isso

ocorra?

• Quem assumirá a Pasta do Meio Ambiente e qual a previsão para que

isso ocorra?

JUSTIFICATIVA

Em 29 de junho de 2022 foi realizada pela Comissão de Educação, Cultura,

Esporte, Lazer, Saúde e Meio Ambiente desta Casa Legislativa uma Audiência Pública

para tratar de questões atinentes ao esporte no município e um dos questionamentos

feitos pela população foi sobre a ausência de um responsável pela Pasta do Esporte

na Prefeitura.

Além disso, naquela oportunidade foi informado pelo representante do Poder

Executivo Municipal que estavam sendo tomadas as medidas necessárias para

encontrar um responsável pela pasta. Na ocasião, ainda foi dialogado sobre a

importância de que o futuro responsável pela pasta fosse alguém ligado ao esporte,

com conhecimento na área.

No entanto, até a presente data não foi apresentada nenhuma informação

oficial a respeito.

Sabe-se também que a Pasta do Meio Ambiente está sem um responsável

desde julho de 2022 e que ainda não foi apresentado um novo nome para tal. Diante

de tantas demandas para o Departamento de meio Ambiente, faz-se necessário, o

quanto antes um responsável por tal departamento.

Diante do exposto, solicito informações.

LUDIMILA BASTOS
Vereadora Autora

DANIELA AGOSTINHO
Vereadora Apoiadora

EDMÊ GONÇALVES
Vereadora Apoiadora